

Danmark

Ludvig Schröder død.

Bejen, 8. Febr. (N. V.) Professor Ludvig Schröder, Aftov, døde i Nat Kl. 12, 72 Aar gammel.

„Str. Dagbl.“ skriver: Ludvig P. Schröder var født den 19. Januar 1836 paa Christiansgade Skovridergaard i Skjringe Sogn paa Volland. Han viste tidlig Lærelyst og Væremne, blev forberedt til Latinskolen og kom 12 Aar gl. til Herlufsholm, hvoraf han blev Student 1854.

I Skolen havde han vist særlig Interesse for Matematik, men valgte alligevel, da han var bleven Student, det teologiske Studium. Efter at være kommen længere hen i det teologiske Studium, blev han draget ind i en Kreds af jævnaldrende Studenter, som Ernst Triier, Jens Nørregaard, Chr. Waage, Jens Pal. Müller og L. Wagner.

De dannede i Forening en Sammenlutning, som blev kaldt „det lille Theologium“, for hvilket Schröder den næste Tid var Formand. For øvrigt tog de ivrigt Del i de Møder for Studenter, der blev holdt af Pastor Blædel ved Garnisons Kirke; senere sluttede de sig til P. A. Jønger ved Frelser's Kirke paa Kristianshavn, hvorfra de sluttelig fandt Vej til Grundtvigs Prædikestol i Vartov.

Det var saaledes paa Foranledning af „det lille Theologium“, Grundtvig holdt de Forelæsninger, der ligger til Grund for hans Bog „Kirkefejset“.

Straks efter, at Schröder var bleven færdig med sin Eksamen, blev han ført ind i Skoleledningen.

Daværende Forstander paa Nødning Skole, Sophus Søgsbø, var just bleven valgt til Solskolemand, og Professor C. Flor, som var Formand for Skolens Bestyrelse, rettede en Opfordring til Schröder om at overtage Pladsen som Forstander paa Skolen.

Schröder indvilligede paa den Betingelse, at S. Nødning, som ogsaa var teologisk Kandidat, vilde følge med. Endelig fulgte en Sø af Pastor Jønger, Dyrhede A. Jønger, med som Lærer ved Skolen i Nødning.

Schröder og hans Medarbejderes Virksomhed blev inden længe afbrudt af Krigen 1864, og foraaet samme Aar forlod det sidste Skoleleder Skolen.

Schröder opholdt sig derefter et Aars Tid i Hovedstaden hos sin Svigermoder, Oberstinde Wagner, medens Professor Flor ivrigt arbejdede for at tilvejebringe Midler til Oprettelse af en ny Skole Nord for Grænsen.

Da allerede Aaret efter var Forarbejderne skredet saa vidt frem, at Schröder kunde rejse derover for at være med til Valget af Plads til Skolen. Man havde først Opmærksomheden henvendt paa Skoleledningsbanken, men opgav denne for en Plads i Aftov, hvor en gammel Gaard, bestemt til Redbrydning, stod til Salg.

Denne Ejendom blev købt, og i Stuehuset blev der indrettet nogle tarvelige Skolelokaler, ligesom Virksomheden foregik under meget behævede Forhold, men med de samme Lærere, Schröder havde paa Nødning.

Fra den ringe Begyndelse voksede Skolen hurtigt op til Betydning og det Omfang, den fik, og

Grib Anledningen!

Det nye Oplag af vor verdensberømte Bog VEJLEDER TIL SUNDHED er nu færdig, og enhver, som indsender 10 Cents i gangbare Frimærker, kan erholde et Exemplar af denne værdifulde Bog. Bogen er skrevet af Overlægen ved nedenstaaende Institut og indeholder de værdifuldeste Oplysninger om Bevarelsen af Helbredet. De, som har læst denne Bog, anser den værd sin Vægt i Guld. — Vøgt jer for Efterbere!

Naar De bestiller Bogen, bør De opgive Navn og Adresse tydeligt. Adresser alle Breve til:

The Collins N. Y. Med. Institute, 140 W. 34th St., N. Y. City.

efterhaanden fik den Karakteren af en uddvidet Skole.

Schröder fastholdt Tanken om, at Skolen skulde være historisk-poetisk, tagende bestemt Sigte paa det virkelige Livs Arbejde og med den frie Kirke som Udgangspunkt og Endemaal.

Paa Skolen holdt han mest verdenshistoriske Foredrag, der ogsaa omfattede nordiske Oldsagn og Myter, og navnlig Kirkehistorie, der var det centrale i hele Historieundervisningen.

Til disse Foredrag knytter sig en Række historiske Studier, som Schröder foretog, dels over enkelte Personer, dels over større historiske Afsnit, saaledes som Romantikken i Tyskland.

Ved Siden af Historien interesserede Schröder sig meget for de danske Næringsveje, hvorom han udgav et Skrift, der foranledigede, at han blev optaget som Medlem af Selskabets Bestyrelse.

Ute blot Skolens. Virksomhed, som saadan, men ogsaa dens Velggenhed, maatte i høj Grad bidrage til, at den kom til at staa i et bestemt Forhold til den danske Sag i Sønderjylland, for hvilken Skolen har været en betydelig Støtte. Og den første Præst, der blev sendt derned herfra, blev præsteviet paa Aftov Skole.

Der blev om denne Sag afholdt det bekendte, store Møde paa Skolen, der ligesom Præstevielserne vakte betydelig Opsigt Landet over og vakte de svændes højeste Misgunst.

Ogsaa de Danste i Amerika omfattede Schröder med varm Interesse, og han tog levende Del i Arbejdet for at bevare dem i Tilføjning til Moderlandet.

I flere Aar var der paa Aftov en Præsteskole, hvor unge Mennesker blev uddannede til Præster i Amerika. Der var i de Aar ikke saa Præster, der her fik deres Uddannelse, og som tog en Gerning op blandt de Danste i Amerika.

Ogsaa til Fremme af den præstelige Betjening af Danste i Sydamerika har der fra Aftov været gjort adskilligt Arbejde.

Med Henblik til Arbejdet paa Skolen sørgede Schröder især for at have dygtige Medarbejdere, staaende dem sin Tillid og lod enhver arbejde frit inden for sit eget Omraade, og det vilde sig at gaa godt paa de nye Vis.

Til Karakteristik af Schröder vil paa Aftov maa ogsaa nævnes den store Ansættelse, der omfattede saa at sige alle Eleverne. Det var altid Gæster i Schrøders hjem, ikke blot fra Danmark og de øvrige nordiske Lande, men ogsaa fra Tyskland, England, Frankrig og Rusland, hvad bl. a. havde til Følge, at Skolen blev kendt vidt om i de europæiske Lande, og her til bidrog endelig forskellige foredrag, foredrag, Schröder foretog til Sverige og Norge.

Schröder blev, efterhaanden som Aarene gik, draget ind i en Mængde forskellige Arbejder, hvoriblandt, foruden de allerede omtalte, Sanktionsmissionen, af hvis danske Komité han var Medlem, og det forskellige Udvalg.

Han sønskede en Udskillelse af det teologiske Fakultet fra Universitetet og sønskede, at det kunde blive en fri Sag, hvor de vordende Præster vilde søge deres Uddannelse.

I Aftenningen om det endelige Kirkelovforlag deltog Schröder især.

Da hans Nustru, Charlotte Wagner, med hvem han havde levet et rigt og lykkeligt Liv, for et Par Aar siden døde, overlod han Skolens Ledelse til sin Svigerdatter, J. Appel, som Læreraadet havde valgt til Forstander efter Schröder.

Schröder efterlader sig to Døtre og syv Søner, hvoraf den ældste er Direktør for en Raffinierfabrik i Kolding, den yngste teologisk Student.

Professor Schrøders Foredrag foregik fra Aftov Valgmenighedskirke Fredag den 14. Februar Kl. 11/2.

Dansk Fige myrket i Sønderborg. Ved 8 Tiden om Morgenen Søndag den 9. Febr. fandtes i Kl. N. V. paa en Kullunke i Nøden Skattena ved Sønderborg Liget af en ca. 20-aarig Fige. Hun var beklædt med et Silketørklæde og havde

de desuden et langt Saar i Bunden.

Det er senere konstateret, at Pigens Navn var Dagmar Skoed, og hun var fra Sønderborg; hun var født 1887.

Liget fandtes ude paa Marken, Alæderne var spredt omkring i Nærheden. Endnu er man ikke kommet paa Spor efter Morderen.

Et sjældent Gæstemele. „Mosebladet“ skriver: 3. Juledag døde Husmand og Arbejdsmand Anders Sørensen i Sparvær, 56 1/2 Aar gammel, efter at han i længere Tid havde lidt af en smigende Sagsdom. Egentlig havde han aldrig været helt rask, siden han i Sommeren 1903 ved Rosenholm Løvefabrik paadrog sig en højst alvorlig kvæstelse. Men han havde været en kraftig Arbejder.

I over 30 Aar deltog han uafbrudt i Løvefabrikken og gjorde det paa en Maade, der ikke alene kom hans Arbejdsgivere og hans selv til gode, men ogsaa veldede Bø og Børnemønstre for ham i sit Jagt.

Ihi han var en af de Sparvær Løvearbejdere, om hvis Prestationer der gik store Fortællinger i den fremmede Jagtlitteratur, og som ingen vilde tro paa, før de havde faaet Syn for Sagen. Men nu staa han og Jæller som Helte i den europæiske Løvelitteratur.

Saaledes kan selv den simple Mand ved trofast og ihærdigt Arbejde ogsaa faa et stort og velbetalt Land, og derfor skal hans Minde staa i disse Blade!

Desværre efterlader afdøde sig Enke og fire uforsurede Børn i meget smaa Aar.

Ved hans Begravelse talte forhenævnte Lærer Christensen, Snerlinge, og Formanden for Præstis Amt 5. Valgkreds Grundlovsforening, Gaardejer Grundlovs Larsen, Lundby, i Hjemmet. I Kirken talte Pastor Laurson, Sværdborg, og Pastor Sværdborg fra Lyngby. Landsstingsmand Sørensen-Gaag bragte ved Graven den afdøde en Tak fra hans Kolleger i Landsstinget.

politiske Situation i Portugal. Fra Lisabon meldes under d. 22., at enten nu en Republik eller et skat afløse Monarkiet eller i, saa er det en almindelig Mening, at man i en nær Fremtid vil blive Vidne til en voldsom politisk Kamp. Den forholdsvis store Kongemordet er kun paa en Sider en Forberedelse til den forestaaende Kamp.

Flere af de revolutionære Partier agter at optræde forenede i den forestaaende Valgkamp, og de vil kæmpe aabent for Forandring af Regeringsform. Afsløringen af den politiske Korruption, Underholdningen af den store Sær af Embedsmænd paa det offentlige Forhold og især Kongefamiliens

Manglende Arbejdskraft. Paa det sidste Møde i Landbrugsselskabets Selskabs Sekretær, Dr. Hertel, et Foredrag om Landarbejderforholdene i andre Lande, gennemgik, hvad man i Udlandet havde gjort for at raadde Ved paa den stedse stigende Mangel paa Arbejdskraft til Landbruget, sammenlignede det med Forholdet hjemme og fremhævede til Slut, at da man endnu var langt tilbage i Danmark, var det maaske Umagen værd, om Landbrugsselskabet fik nedsat en Kommission til Undersøgelse af, hvad der kunde gøres for at forbedre Forholdene.

Forfællelse af de tilstedeværende sluttede sig meget stærkt til denne Tanke.

78,000 Kr. i Bornholmerret. — For en kort Tid siden døde i Staarup Sogn ved Svendborg en ældre Skovfoged. Manden var ugift, havde levet et arbejdsmønt og nøjsomt Liv og betragtede sig i Almindelighed som en efter sine Forhold ret velstillet Mand.

Kort før han døde, meddelte han i Kl. „Dyds Tid“, at han i Bunden af det gamle Bornholmerret havde gemt nogle Sparfaskesager og forskellige Værdipapirer.

Ved en efter Mandens Død foretagen Undersøgelse af Bornholmeren og andre Gemmer, kom

HAIR-AGAIN

„Hair-Again“ vil frembringe et friskt, silkeagtigt Haar og beständig betrie Haarvæksten fra Skald.

„Hair-Again“ er ingen Farve og pletter ikke. Dets eneste Mission er at fremme Haarvæksten, og vi garanterer, at det gør dette, eller Pengene tilbagebetales.

Dette er et Haar, hvis Døds Haar falder af, hvis De er blevet skaldet — saa send efter en Flaske af „Hair-Again“, og De vil blive tilfreds og taknemlig.

En Flaske koster 75 Cents pr. Flaske.

Send direkte til os, vi betaler Express-Omkostningerne.

Dept. 24. Esthetic Chemical Co.
611 Sixth Ave., New York, N. Y.

Jeryden en Del Værdipapirer, bl. a. en Sparfaskesbog for Dagen, der ikke havde været opgjort i mange Tider.

Ved Optælling viste det sig, at den afdøde Skovfoged efterlader sig 78,000 Kroner.

Middel mod Influenza. Ved lettere Tilfælde af Influenza anbefaler Dr. Ottofen, Sværdborg Sanatorium, følgende Middel:

Man tager en Spand med Vand saa bedt, som det kan taales, og saa sætter man Patienten med Fødderne i dette Vand og sørger for, at det stadig er saa hedt, han kan taale. Og saa lader man ham sidde der saalænge, til han kommer til at svede. Samtidig giver De ham enten varmt M (ikke bager), saa varmt, som han kan drifte det, eller 2-3 Kopper Kamillete. Naar Patienten er i stærk Sved, gaar han i Seng, saa Varmebunde ved Fødderne. Og næste Morgen er han rask.

Saaledes gaar det i hvert Fald, hvis det er en let Influenza. Er den af en mere ondartet Slags, saa skal Patienten have ganske den samme Omgang om Morgenen, og saa skal han nok være kommet sig til Middag. Er han det ikke, saa skal De fortsætte med de varme Føddere.

Og af 1000 Tilfælde skal det staa til i de 999!

- Julehefter.**
- Julejærnen 1907. Pris 50c.
 - Uldre Aargang. Pris 30c.
 - Uldre Missions Almanak 1908. Pris 20c.
 - Tidligere Aargang 10c.
 - Uldes Julegave 1907. Pris 20c.
 - Gammle Aargang. Pris 10c.
 - Jærnens Julebog for Jule 1907. Af Missionær Olsen. Pris 15c.
 - Forrige Aargang nedsat til 5c.
 - Juleferien. Af Aschefeldt Hansen. Pris 10c.
 - Julebud for de unge. Pris 15c.
 - Det nye Aar. Kristelig Familie-Almanak for 1908. Pris 20c.
 - De unges Julebog. 56 Sider, illustreret. Pris 20c.
 - Julegrønt. Af Pastor J. M. Hansen. Pris 5c.
 - Juleaften. Af Pastor Østergaard. Pris 20c.

En Julefortælling. Kun en Ejendomspris. Pris 10c.

To Julefortællinger. Af A. Wollmar. Pris 10c.

Tre Julefortællinger. Pris 15c.

Svad Maanen fortalte. En Julegave fra — n. Pris 20c.

Stifter og Digte for Juletiden. Pris 10c.

Julehæfterne var bleven forsinket paa Grund af, at de kom med Fragt, som gik forter.

Skriv efter nogle af disse Julehefter inden Oplaget er udsolgt. Ved Køb af større Partier gives Rabat.

De kan spare ved at sende os Frimærker for Beløb indtil \$1. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Nu, dansk Sangbog. Samlet af Pastor Kr. Anker i Elk Horn, Ia., er nu færdig. Fra Forfatteren følgende: Efter Elk Horn Sangbog for flere Aar siden blev udsolgt, har jeg ofte af Sangens Venner blandt Præster og Læglige været opfordret til at samle et nyt Sangbog. Her er den saa. Maatte den hjælpe lidt til at højne og samle det i os og blandt os, som kan løstes af Tonens og Sangens Magt.

Den indeholder 318 af de bedste udvalgte Sange. Pris indb. 50c. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Importerede, elegante, nye

Gratulationskort.

Fine, nye Bryllupskort i Bogform. Pris 10, 15, 20, 30, 40c. Smukke Sølvbryllupskort. Pris 12 og 18 Cents pr. Stk. Meget fine Konfirmationskort, helt nye. Pris 5, 10, 15 og 20 og 40 Cents Stykket.

Desuden haves smukke Lykønskingskort til 5, 10c. Stk. Send alle Bestillinger paa Kort til

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Væggekort.

Vi har nylig faaet et nyt Oplag af Væggekort. Følgende haves:

- Nr. 200. I Korsform, et fint, nyt Væggekort, med Billedet af Jesus med Tornekronen; elegant fremstillet. Størrelse 7 1/2 x 11 1/2. Med følgende paatrykt: Dette har jeg gjort for dig! Hvad gør du for mig? Vi have faaet Lægedom ved hans Saar. Pris 20 Cents Stykket.
- 229. Rafaels Engle, i fint Farvetryk. Størrelse 6 x 4 1/2. Med skraa Sølvkant og runde Hjørner. Færdigt til Ophængning. Pris 10 Cents. De haves med følgende forskellige Bibelsprog i Sølvtryk: „Jeg og mit Hus, vi ville tjene Herren“, „Herren er min Hyrde, mig skal intet fattes“, „Jeg er med eder alle Dage indtil Verdens Ende“, „Vælt din Vej paa Herren og forlad dig paa ham“.
- 230. Do. do. Størrelse 9 x 6 1/2. Pris 15 Cents. De haves med samme Skriftsprog, som ovenfor nævnte.
- 231. Fire Skriftsprog, med smukke Blomster i naturlige Farver paa lys Baggrund. Et Sprog i Sølvtryk paa hvert Kort. Størrelse 10 x 7 1/2. Kortene er med Sølvkant, har runde Hjørner og kan hænges eller staa, som man maatte ønske. Pris 25 Cts. Skriftsprogene er følgende: „Ja, jeg kommer snart. Amen!“ „Se, jeg er med eder alle Dage“, „Hvo som tror paa mig, har et evigt Liv“, „Kommer til mig, jeg vil give eder Hvile“.
- 232. Fire Bibelsprog i Sølvtryk paa svært, hvidt Karton, med et Kors omgivet af smukke Blomster i fint Farvetryk. Et Sprog paa hvert Kort. Størrelse 14 x 4 1/2. Med runde Hjørner og Sølvkant. Færdigt til Ophængning. Pris 35 Cts. Skriftsprogene er følgende: „Herren skal bevare din Udgang og din Indgang“, „Fredens Gud være med eder alle!“ „Jeg og mit Hus, vi ville tjene Herren“, „Min Naade er dig nok“.

Skriv efter nogle af ovenstaaende; de er en Pryd i Hjemmet. Frimærker modtages for Beløb indtil \$1.00.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

„Mod Strømmen“ og „Svar“.

Af nylig afdøde Biskop I. C. HEUCH.

DENNE fortrinlige Bog, der med enestaaende Grundighed, Klarhed og Alvor behandler vor Tids mest brændende kirkelige Spørgsmaal, Nyrationalismen, ud fra et ægte luthersk Standpunkt, bør absolut læses af enhver troende Mand og Kvinde.

Forfatteren skriver selv i sit Forord: „Jeg har skrevet for MENIGHEDEN, ikke for Theologerne eller rettere for Theologerne kun, forsaavidt ogsaa de hører med til Menigheden.“

„Mod Strømmen“ er delt i følgende Afsnit: Religion og Kristendom; Moral og Liv i Gud; Den nye Forkyndelse; Korsets Ord; Jesus af Nazaret; Troen og Bibelkritikken; Spredt Fægtning.

Den foreliggende nye Udgave er trykt paa solidt Papir med smukke og tydelige, danske Typer, 246 og 183 Sider. Selges i eet smagfuldt Bind til en Pris af \$1.50. „Svar“ selges særskilt, godt indbundet, til 50c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Fotografi-Albums.

Vore nye Albums er de fineste og mest elegante Albums, der sælges. De er smagfuldt udstyrede med slebet Spejlglas sat i forgyldt Ramme og udsolstrede i det fineste Silkeplæs i mest smagfulde Kulører. Indvendig ligner de Mahognitræ.

Billige Priser. Fine Albums.



Der er Plads til 75 Fotografier, store og smaa; endvidere er der en Skuffe, som kan rumme ca. 50 Fotografier ekstra. Det er ordnet til at sætte op, som Billedet viser.

Dette Album er en Pryd i et Hjem og passer godt til at sættes paa det fine Bord i Stadsstuen og gemme Fotografier af Slægtninge, Venner og Bekendte i.

Prisen har været \$7.50. Nu sendes det for \$4.00, saalænge Oplaget godt indpakket og portofrit for.

SKRIV saa snart som muligt til

Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr., om De vil sikre Dem et af disse fine Albums.